
QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 2

PORTARIA Nº 3094/2014-DG/CGP, DE 03/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a apresentação pelos servidores 
constantes desta portaria, da certifi cação conforme exigida no 
Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 20% 
(vinte por cento), aos servidores abaixo relacionados, por 
possuírem a certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido 
no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO MODALIDADE:
MESTRADO

57193607/ 1 Alan Rafael Menezes 
do Vale

Analista de 
Trânsito

Mestre em Engenharia 
Mecânica: Vibrações e 

Acústica

57193225/ 1 Ângela do Socorro 
Coutinho Monteiro

Analista de 
Administração 

e Finanças
Mestre em Psicologia

54182422/ 3 Fledys do Nascimento 
Sousa

Analista de 
Trânsito Mestre em Sociologia

57189949/ 1 Marcelo Pinto da Costa 
Mendes

Analista de 
Trânsito

Mestre em Engenharia 
Mecânica

57192790/ 1 Rildo César Dias Arrifano Analista de 
Trânsito

Mestre em Engenharia 
Elétrica: Sistemas de 

Energia Elétrica

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3095/2014-DG/CGP, DE 03/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a apresentação pela servidora constante 
desta portaria, da certifi cação conforme exigida no Parágrafo 
Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% 
(dez por cento), à servidora abaixo relacionada, por possuir a 
certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido no art. 14, 
item IV, da Lei 7.796/2014.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO MODALIDADE:
ESPECIALIZAÇÃO

57195631/1
Geisa 
Acácia 
Tavares

Analista de 
Trânsito Gestão Escolar

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/06/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3096/2014-DG/CGP, DE 03/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a apresentação pela servidora constante 
desta portaria, da certifi cação conforme exigida no Parágrafo 
Único da Lei 7.796/2014,

R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% 
(dez por cento), à servidora abaixo relacionada, por possuir a 
certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido no art. 14, 
item IV, da Lei 7.796/2014.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO MODALIDADE:
ESPECIALIZAÇÃO

57173541/2 Sheila de Nazaré 
Resque Rosa

Analista de 
Administração e 

Finanças

Especialização Lato Sensu 
em Contabilidade Pública e 

Responsabilidade Fiscal

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3080/2014-DG/CGP, DE 02/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 35 do Processo 
2013/363265 e 2013/369789,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2474/2013-DG/CGP, que constituiu a 
Comissão composta pelos servidores abaixo relacionados, 
para proceder a elaboração do Manual de Procedimentos de 
Habilitação deste Departamento.
CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO
FÁBIO SOUSA MACHADO
JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR
ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA
GLAIR SOARES DE SOUSA
SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES
CARLOS GUILHERME VALENTE
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755038

PORTARIA: 2992/2014
Objetivo: A fi m de realizar companhamento técnico e fi scalização 
da reforma e adequação de nova Ciretran, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764182/VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (Analista 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 
18/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755071

PORTARIA: 2993/2014
Objetivo: A fi m de realizarem fi scalização e orientação dos 
serviços a serem realizados conforme contrato nº 036/2014, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50823663/LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO (Analista de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014
571966831/MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA (Analista de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754787

PORTARIA: 2971/2014
Objetivo: A fi m de realizar serviços de retaguarda na área de 
habilitação, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (TEC) / 29.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754790

PORTARIA: 2972/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para o levantamento de 
condições para implantação de Ciretran no municipio de Mojuí 
dos Campos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santarém/Mojui dos Campos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3055702/CARLOS GUILHERME VALENTE (TEC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754791

PORTARIA: 2997/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JOÃO BATISTA MAIA MELO                Aux. serv. operacional   
808456091  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              250,00
06125134163460000    0261000000          339036              250,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754909 

PORTARIA Nº. 3105/2014-DAF/CGP, DE 06/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
159380A/1, de 26.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA SILVA SOUSA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226370/1, lotada 
na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, por dez (10) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06.08.2014 
à 15.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3104/2014-DAF/CGP, DE 06/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
159356A/1, de 25.09.2014,
R E S O L V E:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE concedida 
ao servidor João Corrêa da Silva Júnior, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176485 /1, lotado na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos, por noventa (90) dias , no período de 07.08.2014 a 
04.11.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3119/2014-DG/CGP, DE 06/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 01/10/2014 e despacho da CHC, às fl s. 
02, do processo nº 2014/452962,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Jaqueline Alves de Souza Aarão, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, da Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores para a Coordenadoria de Educação 
de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/10/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3106/2014-DG/CGP, DE 06/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 23/12/2013, despacho da CNCIR, às 
fl s. 04, do processo nº 2014/6097,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, da 


